



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月15日

上場会社名 新コスモス電機株式会社
 コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 村田 泰造
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6309-1502

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	20,535	3.4	2,215	72.5	2,307	59.2	1,497	74.3
2020年3月期第3四半期	19,867	4.5	1,284	35.3	1,449	34.5	858	32.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,019百万円 (60.3%) 2020年3月期第3四半期 1,259百万円 (4.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	120.95	
2020年3月期第3四半期	69.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	43,436	33,973	73.8
2020年3月期	41,432	32,312	73.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 32,070百万円 2020年3月期 30,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		28.00	28.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,550	6.4	2,605	21.3	2,746	17.2	1,722	16.7	139.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	12,561,000 株	2020年3月期	12,561,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	180,677 株	2020年3月期	188,777 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	12,377,083 株	2020年3月期3Q	12,367,343 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延により、経済活動が大きく停滞することとなりました。各種施策の効果により個人消費や輸出、生産には持ち直しの動きがみられるものの、足下では感染再拡大の傾向が認められ、再び内外経済を下振れさせるリスクが高まっています。

このような環境のなか、当社グループは、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、業務用携帯型ガス検知器関連ならびに、住宅用火災警報器関連の開発、さらには独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーならびにIoT機器等の開発等を行ってまいりました。さらに、当社グループのネットワークを活かし世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質な製品の開発に取り組み、積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は20,535百万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。利益につきましては、経常利益は2,307百万円（前年同四半期比59.2%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,497百万円（前年同四半期比74.3%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

①家庭用ガス警報器関連

都市ガス用警報器、LPガス用警報器、及び住宅用火災警報器の販売が総じて増加し、売上高は9,584百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

②工業用定置式ガス検知警報器関連

半導体業界、石油化学業界、電力業界向けガス検知警報器の販売が増加し、売上高は5,448百万円（前年同四半期比1.4%増）となりました。

③業務用携帯型ガス検知器関連

都市ガス業界、鉄鋼業界向けガス検知器の販売が減少し、売上高は3,849百万円（前年同四半期比0.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ2,003百万円増加して43,436百万円（前期末比4.8%増）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少464百万円、有形固定資産の減少361百万円があったものの、現金及び預金の増加1,387百万円、たな卸資産の増加729百万円、投資有価証券の増加687百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ343百万円増加して9,462百万円（前期末比3.8%増）となりました。

これは主に、賞与引当金の減少334百万円があったものの、電子記録債務の増加357百万円、支払手形及び買掛金の増加279百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,660百万円増加して33,973百万円（前期末比5.1%増）となりました。

これは主に、利益剰余金の増加1,150百万円、その他有価証券評価差額金の増加466百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は73.8%（前期末比0.3%増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資活動及び財務活動において減少したものの、営業活動において増加し、前連結会計年度末に比べ1,212百万円増加して12,691百万円(前期末比10.6%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、2,084百万円(前年同四半期比149.6%増)となりました。

これは主に、たな卸資産の増加額754百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益2,294百万円及び減価償却費721百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果流出した資金は、534百万円(前年同四半期比47.5%減)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出502百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果流出した資金は、262百万円(前年同四半期比41.3%減)となりました。

これは主に、長期借入れによる収入400百万円があったものの、配当金の支払額347百万円及び長期借入金の返済による支出287百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,818,688	13,206,377
受取手形及び売掛金	6,214,156	5,749,401
電子記録債権	1,615,489	2,079,699
商品及び製品	1,669,268	2,069,550
仕掛品	1,819,951	1,851,172
原材料及び貯蔵品	2,556,187	2,854,507
その他	506,227	323,849
貸倒引当金	△63,138	△83,658
流動資産合計	26,136,830	28,050,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,522,208	2,419,324
機械装置及び運搬具(純額)	977,582	839,361
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	607,630	563,243
その他(純額)	720,426	644,849
有形固定資産合計	7,977,106	7,616,037
無形固定資産		
のれん	1,515,946	1,414,883
ソフトウェア	136,883	148,241
ソフトウェア仮勘定	19,066	1,793
その他	35,854	35,778
無形固定資産合計	1,707,751	1,600,696
投資その他の資産		
投資有価証券	3,682,609	4,369,846
繰延税金資産	191,443	197,950
退職給付に係る資産	165,929	168,142
その他	1,572,484	1,434,385
貸倒引当金	△1,818	△1,818
投資その他の資産合計	5,610,648	6,168,506
固定資産合計	15,295,505	15,385,240
資産合計	41,432,336	43,436,139

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,760,109	2,039,391
電子記録債務	1,697,130	2,054,306
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	330,000	410,000
未払法人税等	326,243	374,017
賞与引当金	520,454	186,179
製品保証引当金	125,427	138,470
その他	1,466,112	1,317,598
流動負債合計	6,275,477	6,569,964
固定負債		
長期借入金	1,272,500	1,305,000
繰延税金負債	87,704	282,168
役員退職慰労引当金	121,900	114,831
退職給付に係る負債	1,086,326	1,107,088
その他	275,462	83,842
固定負債合計	2,843,892	2,892,931
負債合計	9,119,370	9,462,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	935,710	938,360
利益剰余金	27,360,231	28,510,827
自己株式	△268,602	△257,077
株主資本合計	29,487,339	30,652,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,055,662	1,522,436
為替換算調整勘定	△28,056	△68,475
退職給付に係る調整累計額	△40,930	△35,712
その他の包括利益累計額合計	986,675	1,418,249
非支配株主持分	1,838,950	1,902,884
純資産合計	32,312,966	33,973,243
負債純資産合計	41,432,336	43,436,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	19,867,440	20,535,634
売上原価	10,981,415	11,112,763
売上総利益	8,886,024	9,422,871
販売費及び一般管理費	7,601,658	7,207,138
営業利益	1,284,366	2,215,732
営業外収益		
受取利息	6,400	6,765
受取配当金	60,035	65,212
持分法による投資利益	45,062	33,498
受取保険金	42,433	63,727
その他	44,410	47,144
営業外収益合計	198,342	216,347
営業外費用		
支払利息	4,496	5,066
為替差損	26,402	86,521
事務所移転費用	—	31,072
その他	2,702	2,417
営業外費用合計	33,601	125,078
経常利益	1,449,106	2,307,001
特別利益		
固定資産売却益	1,108	—
特別利益合計	1,108	—
特別損失		
固定資産売却損	100	—
固定資産除却損	2,426	12,650
特別損失合計	2,527	12,650
税金等調整前四半期純利益	1,447,688	2,294,351
法人税等	495,124	700,221
四半期純利益	952,563	1,594,129
非支配株主に帰属する四半期純利益	93,743	97,111
親会社株主に帰属する四半期純利益	858,819	1,497,018

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	952,563	1,594,129
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	422,282	467,020
為替換算調整勘定	△87,294	△41,667
退職給付に係る調整額	3,940	5,218
持分法適用会社に対する持分相当額	△31,704	△4,806
その他の包括利益合計	307,222	425,765
四半期包括利益	1,259,785	2,019,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,168,631	1,928,591
非支配株主に係る四半期包括利益	91,154	91,303

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,447,688	2,294,351
減価償却費	653,993	721,536
有形固定資産除売却損益 (△は益)	527	12,650
無形固定資産除売却損益 (△は益)	891	—
のれん償却額	101,063	101,063
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△25,565	20,662
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△293,489	△334,274
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△7,066	13,043
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	33,353	26,208
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△268,350	△7,068
受取利息及び受取配当金	△66,435	△71,977
受取保険金	—	△63,727
支払利息	4,496	5,066
持分法による投資損益 (△は益)	△45,062	△33,498
売上債権の増減額 (△は増加)	1,183,645	△15,817
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△755,215	△754,366
仕入債務の増減額 (△は減少)	△427,532	666,686
その他	164,232	△22,683
小計	1,701,174	2,557,854
利息及び配当金の受取額	98,652	100,352
利息の支払額	△4,504	△5,047
法人税等の支払額	△960,138	△568,950
営業活動によるキャッシュ・フロー	835,183	2,084,209
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△903,128	△502,921
有形固定資産の売却による収入	6,441	—
無形固定資産の取得による支出	△37,897	△42,906
投資有価証券の取得による支出	△64,228	△14,030
保険積立金の解約による収入	—	217,845
その他	△17,808	△192,068
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,016,621	△534,081
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	200,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△241,500	△287,500
配当金の支払額	△345,573	△347,263
非支配株主への配当金の支払額	△59,444	△27,370
財務活動によるキャッシュ・フロー	△446,517	△262,133
現金及び現金同等物に係る換算差額	△77,221	△75,452
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△705,177	1,212,541
現金及び現金同等物の期首残高	11,542,607	11,479,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,837,429	12,691,709

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。